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ÚVOD

Vlastnické právo bývá často zmiňováno jako jeden ze tří pilířů, na nichž spočívá

celý systém soukromého práva. Vedle něj se pravidelně uvádějí prvky „člověk“ (rodina) a

„smlouva“. Tripartice člověk–vlastnictví–smlouva tak stojí v samém základu občanského

práva a spoluurčuje směřování a předmět úpravy tohoto právního odvětví. Uvedená triáda

se promítá zejména do systematiky občanských zákoníků, které pojednávají o osobních

záležitostech člověka a jeho rodině, o věcných právech (v tom i o právu vlastnickém) a

konečně o smlouvách jakožto stěžejních skutečnostech zakládajících obligace. Vlastnictví

však není zdaleka jen institutem soukromého práva. Své nezpochybnitelné místo má i

v právu veřejném1.

Vlastnické právo samo o sobě skýtá celou řadu témat pro hlubší zkoumání. Lze na

ně pohlížet prizmatem mnoha disciplín. Jeví se jinak, je-li nazíráno očima právníka,

ekonoma, sociologa, filozofa apod. Každého z nich bude zajímat něco jiného, každý z nich

bude zaujat jiným aspektem věci. Právník se ptá, co je obsahem vlastnictví, jak se toto

právo nabývá a pozbývá, jak se omezuje. Ekonom vidí ve vlastnickém právu prostředek

tvorby zisku a zkoumá možnosti jeho využití např. při výrobním procesu. Sociolog či

filozof pohlížejí na vlastnické právo opět ze zcela rozdílných pozic.

Mne bude pro účely této práce zajímat pohled právní. Nebudu se však zabývat

vlastnickým právem v celé jeho komplexnosti, nýbrž pouze určitou výsečí otázek,

konkrétně pak problematikou změn v subjektech vlastnického práva. Tato oblast se

v právní terminologii označuje jako nabývání vlastnictví. Nabývání vlastnictví však není

žádnou homogenní kategorií, jež by postrádala vnitřní strukturu a členění. Opak je pravdou.

Nabývání vlastnictví se totiž rozpadá do různých kategorií, lze je členit dle rozličných

kritérií. Tato diplomová práce si vytkla za cíl přiblížit problematiku pouhé části

kategorie nabývání vlastnictví, konkrétně pak smluvního nabývání.

Smluvní nabývání vlastnického práva je tématem, jež je v současné české odborné

literatuře zpracováno velmi okrajově. Věnují se mu prakticky jen učebnicové či

komentářové výklady. Monograficky však tato disciplína nebyla doposud v zorném úhlu

1 S problematikou vlastnického práva pracují předpisy práva správního, trestního, práva životního prostředí
apod.

české civilistiky. Tato práce si samozřejmě za svůj cíl neklade (a ani klást nemůže)

podrobný a vyčerpávající rozbor zvoleného tématu monografickým způsobem. Takové

výstupy se od diplomové práce ani nečekají; může proto posloužit jen jako obecný náhled

na zvolené téma a narýsování jeho základních kontur. Větší ambice nemá.

Při psaní práce vycházím zejména ze soudobé, jakož i starší domácí literatury.

Vzhledem k tomu, že práce má některé komparativní prvky, beru v úvahu i recentní

zahraniční literární výstupy týkající se zkoumaného tématu. Zastoupen je např. pohled

polský, německý, rakouský, švýcarský, francouzský.

Konečně je třeba poznamenat, že vzhledem k vrcholícímu procesu rekodifikace

soukromého práva v České republice je více než vhodné zabývat se i úvahami de lege

ferenda. Návrh nového občanského zákoníku činí v oblasti smluvního nabývání

vlastnického práva celou řadu změn, a to v některých ohledech i dosti podstatných.

Zaměřím proto svoji pozornost i tímto směrem.

Zvolené téma jsem si vybrala z důvodu mého hlubšího zájmu o danou problematiku,

neboť již několik let působím ve velké realitní kanceláři, kde se podílím na přípravě

smluvní dokumentace k převodům nemovitostí a ke zřizování jiných věcných práv na

nemovitostech. Tyto smlouvy bývají často doprovázeny i převodem vlastnického práva

k věcem movitým (např. vybavení domů a bytů). Poznala jsem proto fungování

katastrálních úřadů, průběh vkladového řízení, jakož i další aspekty s tím spojené. Poznala

jsem také, že současná právní úprava je v mnoha směrech nejasná nebo na některé otázky

nepodává odpovědi vůbec. V této práci se proto pokusím na základní problémy upozornit a

bude-li to v mých silách i navrhnout možné způsoby řešení.

I. OBECNÉ VÝKLADY O NABÝVÁNÍ VLASTNICKÉHO

PRÁVA

1.1 Pojem a význam nabývání vlastnického práva

Vlastnické právo2 jakožto základní právo věcné, chráněné navíc na ústavní úrovni3,

by sotva mělo nějaký smysl, nebylo-li by možno s ním disponovat, tzn. pokud by nemohlo

docházet ke změnám jeho nositelů. Nikdy a nikým nepřevoditelné vlastnické právo by

bylo absurditou. Jednotlivé objekty vlastnictví totiž pravidelně ztrácejí pro svého vlastníka

po určitém čase smysl a vlastník se jich chce zbavovat. Jiné subjekty naopak mohou mít o

takové objekty zájem. Setkává se tak nabídka s poptávkou. Jeden subjekt (vlastník) má

zájem objekt svého vlastnictví transferovat na jiný subjekt, jenž má o takové nabytí zájem.

Takové chování jim musí být právem zprostředkováno.

Nemožnost převádět vlastnické právo na jiného by vedla k naprostému ochromení

mezilidského styku. Užitná hodnota objektů vlastnictví by musela být třetím osobám

odlišným od vlastníka poskytována pomocí jiných právních nástrojů – např. s využitím

institutů nájmu, výpůjčky, výprosy, věcných břemen apod. To jsou však instrumenty, jež

mohou nahradit funkci vlastnického práva jen velmi nedostatečně. Zejména jimi nelze

suplovat samotný fakt vlastnictví. Proto musí být v každém racionálním právním řádu

umožněna změna vlastníka.4

Je třeba zdůraznit, že změna v nositelích (oprávněných) se vztahuje k samotnému

právu, nikoli k jeho objektu, jak se často nesprávně uvádí5. Proto se např. převádí (popř.

2 K pojmu vlastnického práva v podrobnostech srov. např. Sedláček, J. Vlastnictví a vlastnické právo.
Kritický pokus. Brno: Barvič a Novotný, 1919, Gniewek, E. Prawo rzeczowe. 7. vydání. Warszawa: C. H.
Beck, 2008, s. 26 a násl.
3 Čl. 11 Listiny základních práv a svobod.
4 Je zřejmé, že zákonodárce může (a musí) omezovat možnosti změn ve vlastnických právech např.
z důvodu veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti, obecného blaha atd. Může tedy např. stanovit, že
vlastníkem určitých objektů mohou být pouze specifické subjekty splňující dané předpoklady (srov. např. §
125 odst. 2, dle něhož zvláštní zákon stanoví, které věci mohou být předmětem vlastnictví pouze státu nebo
určených právnických osob – mluvíme o tzv. subjektivní extrakomercialitě), popř. může limitovat rozsah
objektů, jež může jeden a tentýž subjekt v určité chvíli vlastnit apod. Nikdy by však neměl paušálně
vyloučit transfer vlastnictví jako takový.
5 A jak mj. nesprávně činí i platný občanský zákoník. Ten mluví např. ve svém § 133 odst. 1-3 o převodu
movité, resp. nemovité věci. To je postup non lege artis.

přechází či jinak nabývá) vlastnické právo jako takové, nikoli předmět tohoto práva

(věc). Přesto budu v dalším textu práce používat spojení „převod věci“ a „převod práva“

promiscue, když právnický purismus obětuji svižnosti vyjadřování.

Nabytím vlastnického práva zcela nejobecněji rozumíme ty situace, v nichž dochází

ke změně v subjektu tohoto práva, tedy ty případy, kdy určitý subjekt nově získává

vlastnické právo k nějaké věci. Této skutečnosti může předcházet6 pozbytí téhož práva

k téže věci u jiného subjektu (např. v důsledku uzavření převodní smlouvy). Krom toho

jsou myslitelné případy, při nichž dochází vůbec k prvnímu nabytí práva bez toho, aniž

by jiný subjekt o své vlastnické právo přicházel (např. zhotovení nové věci nabyvatelem).

Jinými slovy, nabytí vlastnictví (bez ohledu na jeho druh) představuje vznik

subjektivního vlastnického práva u určité osoby, která toto právo do té doby neměla.

1.2 Kritéria dělení způsobů nabývání vlastnického práva

Vlastnické právo se nabývá v důsledku rozličných (a zcela různorodých) právních


[…]


nýbrž i nehmotné předměty. U nehmotných předmětů není dost dobře možné konstruovat

jako obecný princip převod vlastnictví odevzdáním, tj. převodem držby. Návrh důsledně

rozlišuje mezi věcmi individuálně určenými a věcmi určenými genericky, když pro každou

kategorii stanoví zvláštní pravidla.

Úprava smluvního nabytí vlastnictví k nemovitostem zůstane po „dlouhých bojích“

zachována. I nadále se tedy má uplatňovat intabulační princip a vedení evidence

nemovitostí katastrálními úřady. Domnívám se, že setrvání na platné koncepci je v tomto

případě nejlepším řešením. Činnost katastrálních úřadů se od 1. 1. 1993 ustálila a ani

časové lhůty, v nichž jednotlivé úřady dokáží rozhodovat, nemohou být argumentem proti

zavedení konsensuálního principu.

Návrh řeší rovněž další partikulární otázky – např. dvojí zcizení téže věci, nabytí od

neoprávněného, osud právních vad váznoucích na převáděné věci apod.

Z celkového pohledu se mi zdá, že úprava v návrhu nového kodexu je ve všech

směrech věcně správnější, propracovanější, důkladnější a logičtější. Bude-li proto

zákoník přijat, poskytne se tím právní praxi vyšší míra právní jistoty, jež sama o sobě má

pozitivní účinky.
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Resumé
Diplomová práce „Smluvní nabývání vlastnického práva“ pojednává o základních

otázkách smluvního nabývání vlastnického práva v občanském zákoníku České republiky.

Určité pasáže práce mají komparativní povahu, když se zaměřují buď na starší české

úpravy či na regulaci smluvního nabývání vlastnického práva v zahraničí.

V úvodu je zdůrazněn význam vlastnického práva jakožto základního pilíře

soukromého práva (spolu s osobou a smlouvou), jakož i možnost jeho smluvního nabytí.

První kapitola poukazuje na to, že vlastnické právo lze obecně nabývat z různých důvodů.

Je uveden i jejich základní přehled a dělení dle relevantních kritérií. Smluvní nabývání je

chápáno jako derivativní (odvozené) nabytí.

Následující kapitola se věnuje některým obecným otázkám smluvního nabytí.

Zdůrazňují se zejména základní obecné a zvláštní principy smluvního nabývání.

K obecným patří princip autonomie vůle a princip neformálnosti smluv. Zvláštním

principem je pak zásada nemo dat quod non habet. Upozorňuje se na to, že žádná zásada

není bezvýjimečná a výjimky se jmenovitě uvádějí. V téže kapitole je pozornost věnována i

základním koncepčním otázkám smluvního nabytí a popisují se možné fundamentální

teoretické přístupy.

Třetí kapitola přináší popis právní úpravy smluvního nabytí vlastnictví v České

republice (a dřívějším Československu) z historického pohledu.

Čtvrtá kapitola se věnuje podrobnému pojednání o smluvním nabytí vlastnického

práva v platném českém občanském zákoníku. Samostatně je pojednáno o režimu věcí

movitých, věcí nemovitých evidovaných v katastru a o věcech nemovitých v katastru

neevidovaných. Poukazuje se na problematická místa zákona, na absentující úpravu

některých důležitých institutů (např. nabytí od nevlastníka) apod.

Poslední, pátá kapitola přibližuje regulaci smluvního nabývání vlastnického práva

v návrhu nového občanského zákoníku ČR. Dle návrhu má být u movitých věcí opuštěn

dosavadní dvoufázový princip nabytí vlastnictví, kdy smlouva je následována převodem

držby věci. U nemovitostí zůstane zachován status quo, když vlastnické právo se má i

nadále nabývat vkladem do katastru nemovitostí. Návrh je ve srovnání s platným zákonem

v mnoha směrech kvalitnější, důkladnější (propracovanější) a logičtější. Bude-li proto

přijat, poskytne se tím právní praxi vyšší míra právní jistoty.

Abstract

This thesis „Contractual acquisition of ownership“ deals with the fundamental

questions of contractual acquisition of property law in the Czech Civil Code. Some of the

parts of the project are comparative. The author takes into account both the older national

regulations of contractual acquisition as well as the different approaches in the same field in

some foreign legal systems.

In the introduction the author highlights the importance of property law (this right

forms one of three fundamental pillars of private law – together with „man“ and „contract“)

as well as the possibility to transfer it to another.

First chapter shows that – from the general point of view – acquisition of property

law as such may be based on a number of different modes. The paper contains an overview

of particular modes and its dividing into relevant categories. The acquisition based on

contracts is a type of derivative acquisition.

Next chapter is devoted to some general questions of contractual transfer of

ownership. Some decisive (general and special) legal principles are offered: namely the

principle of the autonomy of the will, the principle of the absence of formality of contracts

and finally the „nemo dat“ principle (nemo dat quod non habet). This part of the project

also focuses on the basic conceptual elements of contractual transfer of property and

describes prospective theoretical approaches.

Third chapter brings the description of the legal regulation of contractual transfer of

ownership in the Czech republic (and former Czechoslovakia) from historical perspective.

Fourth chapter is devoted to detailed description of the contractual acquisition of

property law in the present Czech Civil Code. This part focuses on the legal regime of

movables, immovables registered in the land registry and immovables that are not subject

of this registration. The author disloces some problematic points of the regulation in the

code. Some very crucial legal institutes absent (e. g. good faith acquisition) etc.

The last fifth chapter focuses on the regulation of contractual transfer of ownership

in the draft of the new Czech Civil Code. The draft intends to leave the present concept of

titulus and modus (the contract is followed by the transfer of possession of the movable).

Contrary to this the regulation of the transfer of immovables will be kept in the present

form (the change of property law is caused by the contract and the following registration in

the land registry). The draft of the new Czech Civil Code is in many ways of a higher

quality, more accurate and more logical than the present Civil Code. Coming of the draft in

force is therefore able to bring more legal certainty for legal practice.
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