# POSUDEK

## oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Nikola Faltová

Název práce: Smluvní nabývání vlastnického práva

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

### 1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny zamýšlené návrhem nového OZ, byť se nejedná o změny revolučního charakteru, jak tomu bylo v původní redakci Osnovy NOZ. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i nedávno proběhlá diskuse v odborných periodikách (Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autorka zvolila analytický a komparativní přístup, který vhodně kombinuje s deskripční a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila velkou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou smluvního nabývání vlastnického práva, a to otázky duplicitních (triplicitních i vícečetných) převodů, ochrany dobré víry třetích osob, materiální publicity u zápisů do katastru nemovitostí, nerozlišování věcí individuálně a genericky určených z hlediska normativní konstrukce smluvního nabytí vlastnického práva k movitým věcem, určitost smluv o nabytí vlastnického práva k nemovitostem evidovaným v katastru nemovitostí atd., přičemž vždy se snažila naznačit širší, zejména historické, praktické ale i teoretické souvislosti (včetně těch zahraničních).

### 2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (57 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 5 kapitol, kdy první z nich usiluje o stručnou základní charakteristiku nabývání vlastnického práva z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor kritérií dělení způsobů nabývání vlastnictví). Druhá kapitola je pak věnována smluvnímu nabývání vlastnického práva, rovněž ani zde výklad nepřekročí rámec obecnosti (ocenitelné je zařazení kapitoly 2.3 o koncepčních otázkách nabývání vlastnictví). Třetí kapitola se celistvě věnuje smluvnímu nabývání vlastnictví v jeho historické perspektivě, kriticky hodnotí zejména 3 historicky platné úpravy na našem území (ABGB, střední kodex a zákoník z roku 1964 v původní redakci). Čtvrtá kapitola analyzuje platnou českou právní úpravu (s exkurzem do vybraných zvláštních oblastí), v nichž autorka identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje.

Poslední kapitola je pak celá věnována návrhu nového občanského zákoníku a úvahám de lege ferenda.

### **3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použit dostatečný počet bibliografických pramenů (německých, polských i českých), které autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české i zahraniční doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, ÚS).

### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege ferenda. V souvislosti s konstitutivním nabytím vlastnického práva, kdy auktor zřizuje v mezích svého práva nabyvateli právo nové, je uveden příklad *nájemního práva* (str. 6). U ústní obhajoby by autorka mohla blíže objasnit patřičnost daného konstruktu v této souvislosti. Při rozboru vzájemného vztahu smlouvy a zákona uvádí, že existují názory, podle nichž smlouva stojí nad zákonem, resp. smlouva je více než zákon, neboť v *mnobých případech* (str. 9) je způsobilá překonat (vyločit) zákonná dispozitivní ustanovení. Při ústní obhajobě by se mohla zamyslet nad případy, kdy tomu tak není.

Kvituji zařazení kapitoly 2.3 a pojednání o koncepčních otázkách nabývání vlastnického práva, kde je věnována pozornost především německému systému založeném na principu abstrakce a oddělenosti. V tomto kontextu je škoda, že autorka podrobněji nerozvinula i ostatní evropské koncepce, zejména tzv. konsensuální přístup francouzský nebo tzv. pragmatický (jednotný) přístup anglický. Pokud jde o povahu smlouvy o převodu vlastnictví jednotky, lze se s autorkou ztotožnit, že i přes výrazná specifika této smlouvy, bychom ji měli považovat toliko za zvláštní druh smlouvy kupní (str. 24). Stejně tak je třeba přijmout závěr o účincích tradice, jež jsou striktně vázány na platnost, resp. účinnost smlouvy (str. 31).

Zajímavé je pojednání o nestandardní situaci u tradice dlouhou rukou, kdy je rozvíjena úvaha nad případnými důsledky následného nepředání předmětu převodu (str. 36). Přitakat lze jistě i dříve citovanému názoru V. Knappa ohledně možnosti časového předstihu právního modu před titulem.

Spíše úsměvně vyznívá závěr o otázce vzniku kupní smlouvy při prodeji zboží v obchodě dle zvláštní úpravy. Autorka kromě jiného dovozuje, že smlouva vzniká dříve než zaplacením kupní ceny, kupř. již namarkováním ceny (str. 41). Tuto konstrukci pokládám za málo praktickou, máme-li na zřeteli realitu zbožního prodeje v obchodě, kdy se běžně stává, že kupující si koupí konkrétní věci na poslední chvíli rozmyslí (nechce ji, nestačí mu na ni peníze, věc se poškodí na pultu, dojde k omylu či chybě v ceně či jakosti uváděné u vystaveného zboží etc.). Pokud jde o právní úpravu smluv modifikujících SJM, jehož předmětem je nemovitost, lze souhlasit s autorčiným závěrem o značné nesrovnalosti stávající úpravy (str. 45).

Lze ocenit, že se autorka závěrem zevrubněji zamýšlí nad navrženou úpravou v NOZ, přičemž dospívá k závěru, že jde o úpravu důkladnější a logičtější obsahující řešení řady partikularismů, které až dosud legislativně řešeny nebyly.

## **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny vynikající znalosti vybrané hmotněprávní problematiky komparovaných úprav, jakož i souvisejících veřejnoprávních otázek (např. některé otázky katastrálních předpisů) a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech právního řádu a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu s komparativním prvkem, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách vybraných států. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.**

Datum: 26. 8. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: